	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	DRAFT LIGJ PËR VLERËSIMIN E NDIKIMIT NË MJEDIS   

	Entiteti publik 
	Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe Infrastruktures   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	Komenti i përgjithshëm 
	Institituti për Politika Zhvillimore (INDEP, në kuadër të programit për zhvillim të qëndrueshëm dhe përpjekjeve për avancim të pjesëmarrjes së shoqërisë civile në procesin e konsultimit publik, ka bërë analizimin e Draft Ligjit për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis. Në analizimin që INDEP i ka bërë ktëij projektligji, janë marrë parasysh aspektet kontekstuale të zhvillimit të mjedisit në Kosovë dhe nevojës që përmes mekanizmit të VNM-së të mbrohet mjedisi në Kosovë.

Dokumenti i konsultimit i hartuar për këtë Projektligj është i mangët dhe nuk përmban arsyetimet për ndryshimet e bëra. Dokumenti i konsultimit do të duhej që në detaje të përshkruante racionalen prapa çfarëdo ndryshimi që ky ligj i ri ka propozuar. Për këtë, ne konsiderojmë që Dokumenti i Konsultimit nuk ka shtjelluar mjaftueshëm arsyet që kanë çuar në kërkesën për një Ligj të ri për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis dhe as nuk ka trajtuar mjaftueshëm dispozitat e ndryshuara një nga një.

Ne jemi të shqetësuar me disa prej ndryshimeve të propozuara dhe nuk shohim ndonjë përmirësim të rëndësishëm në mbrojtjen e mjedisit. Ky draft ligj, përveç dispozitave të Direktivës Evropiane, do të duhej të merrte parasysh edhe kontekstin e zhvillimeve në Kosovë. Nuk mund të shmanget fakti që kualiteti i dëgjiimeve publike për projekte me implikime mjedisore është thellësisht i kontestuar në Kosovë. Në këtë drejtim, është e udhës që ky Ligj i ri të forconte e avanconte dispozitat e konsultimit publik. Këtë megjithatë, ky draft ligj, nuk e ka bërë.

Marrë parasysh këtë dhe arsye të tjera të përshkruara në komentet specifike, ne konsiderojmë që ky draft ligj nuk përmbush nevojat reale në fushën e vlerësimit të ndikimit në mjedis dhe mbrojtjen e mjedisit në përgjithësi. Ne i kërkojmë Ministrisë që të tërheqë në rishikim këtë draft ligj dhe duke respektuar Rregulllren e Qeverisë Nr. 05/2016 për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik të organizoj konsultimin paraprak me palët dhe të përfshijë shoqërinë civile dhe palët e tjera në hartimin e ligjit të ri.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Përveç komenteve të përgjithshme dhe vlerësimit që ne kemi se Projektligji duhet të rishikohet edhe njëherë në tërësi, ne kemi edhe disa komente specifike të cilat do t&rsquo;i sugjeronim Ministrisë t&rsquo;i rishikoj dhe adresoj në versionin final. Komentet specifike kanë për qëllim përmirësimin e kualitetit të Ligjit dhe adresimin e nevojave që ne i shohim si të domosdoshme.

Komenti 1: Neni 3 - Përkufizimet të plotësohet përkufizimi i termit &ldquo;Ekspert Mjedisor&rdquo; në këtë mënyrë: 

1.12. &ldquo;Ekspert Mjedisor&rdquo; - nënkupton përsonin i cili ka kualifikim Universitar të shkencave teknike ose natyrore si dhe ekspertizë profesionale së paku pesë (5) vite dhe hulumtuese në fushën e mbrojtjes së mjedisit, ka punuar në mënyrë vetanake ose në bashkëpunim me persona tjerë në hartimin e raporteve të VNM-së, shqyrtimin e raporteve të VNM-së.

Ne konsiderojmë që përvoja pesë vjeçare duhet të kërkohet për së paku tre arsye. E para, në Kosovë, për njëzet vite, është ndërtuar një korpus i ekspertëve të mjedisit që mundëson kompanive të kenë ekspert me përvojë në dispozicion për kryerjen e këtyre studimeve në vend të personave që ende nuk kanë përvojën e mjaftueshme. E dyta, është jashtëzakonisht e rëndësishme të definohet termi &ldquo;përvojë e mjaftueshme&rdquo; e përmendur në Direktivën 2014/52/BE të cilën ky Ligj e transpozon. Ndonëse Direktiva nuk e specifikon, është në detyrën e shteteve anëtare dhe aspiruese që këtë përkufizim ta përcaktojnë dhe definojnë për të shmangur dykuptimësinë apo keqpërdorimin e normës dhe shumëllojshmërinë e interpretimit. Arsyeja e tretë ka të bëjë me frymën e Direktivës 2014/52/EU. Eksperti i përmendur në Direktivë është jashtëzakonisht e rëndësishme të ketë kredibilitetin e duhur për kryerjen e studimit. Kredibiliteti rritet me përvojën dhe ne konsiderojmë që një përvojë pesë vjeçare profesionale është e domosdoshme për të vënë një siguresë shtesë për kredibilitetin e personit apo personave që kryejnë vlerësim të ndikimit në mjedis.

 

Komenti 2: Në nenin 5 - Komisioni për Shqyrëtimin e kërkesave për VNM, të shtohet paragrafi 5 me këtë përmbajtje: 

1. Puna e Komisionit të VNM-së do të jetë e hapur për publikun përfshirë për përfaqësues të shoqërisë civile dhe banorëve të zonës të cilët mund të marrin pjesë në cilësinë e vëzhguesve. Një kërkesë paraprake për pjesëmarrje duhet të dërgohet në zyrën e Sekretarit.

Transparenca e punës së Komisionit është jashtëzakonisht e rëndësishme për të siguruar që të gjitha palët përfshihen në proces dhe se puna e Komisionit është e pavarur dhe i nënshtrohet parimeve të transparencës dhe llogaridhënjes. Mundësia e palëve të treta për të vëzhguar punën e Komisiononit është shumë e rëndësishme marrë parasysh faktin që për një pjesë të konsiderueshme të projekteve qytetarët deri më tani s&rsquo;kanë qenë të informuar ose janë informuar me vonesë. Lejimi i përfaqësuesve të shoqërisë civile dhe banorëve të zonës së afektuar që të ndjekin nga afër punën e Komisionit do të avanconte demokracinë e procesit dhe qeverisjen e mirë.

 

Komenti 3: Në nenin 16 ne propozojmë të shtohet paragrafi 8 sipas përmbajtjes në vazhdim:

1. Krahas debatit publik, Ministria e vë raportin e VNM-së në platformën e konsultimit publik sipas Rregullores për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik.

Ky standard është esencial për të siguruar pjesëmarrje të gjerë të qytetarëve dhe ekspertëve të mundshëm në diskutim. Rregullorja Nr. 05/2014 për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik përcakton standarde më të mira për procesin e konsultimit të cilat mundësojnë një proces të kontrollueshëm dhe me përgjigje të standardizuar të institucioneve. Komentet me shkrim dhe në formë elektronike që qytetarët mund t&rsquo;i dërgojnë duhet t&rsquo;u kthehet patjetër përgjigje me shkrim dhe të njëjtat të paraqiten në Raportin e Konsultës. Në kontekstin e Kosovës, futja edhe e këtij instrumenti të konsultimit, do të përbënte një avancim në mënyrë që të sigurohemi që projektet me potencial të degradimit mjedisor të mos kalojnë pa u trajtuar siç duhet.

 

Komenti 4 - Në nenin 19 të riformulohet paragrafi 3 sipas kësaj përmbajtje: 

1. Ministria merr vendim për miratimin ose jo të kërkesës për transfer të pëlqimit mjedisor dhe në rast të pranimit, obligon trashëguesin që të merr parasysh të gjitha kushtet e paraqitura në raportin e VNM dhe në pëlqimin mjedisor.

Në formën e tanishme, ky paragraf presupozon që Ministria do të aprovoj gjithësesi kërkesën. Menjëherë në paragrafin 4 të po të njëjtit nen, theksohet rasti kur Ministria &ldquo;miraton apo refuzon kërkesën për transferin e pëlqimit mjedisor&rdquo; pra është theksuar mundësia për refuzim. Po kështu, konsiderojmë që duhet të riformulohet paragrafi 3 sipas propozimit tonë.

 

Komenti 5 - Në nenin 23 - Bartësi i shpenzimeve, në paragrafin 2 të shtohet pjesa me theksim (bold) si në vijim: 

1. Shpenzimet e bëra nga Ministria për shqyrtimin e kërkesës, marrjen e vendimit dhe shërbime tjera të lidhura me procesin e VNM-së, vlerësohen si tarifë shërbimi dhe të hyrat nga to do të trajtohen si të hyra të dedikuara për mbrojtjen e mjedisit.

Ne vlerësojmë që bazuar në Ligjin Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë këto tarifa të shërbimeve duhet të trajtohen si të dedikuara për fushën e mbrojtjes së mjedisit. Kjo krijon një efekt kthyes të investimeve që bëhen në projekte me impakt mjedisor në mënyrë që së paku tarifa e shërbimeve të investohet në projekte që mbrojnë mjedisin. Kjo dispozitë gjithashtu do të shënonte një progres ndaj Ligjit aktual. Ministria e Financave duhet të sigurohet që e zbaton këtë dispozitë në fazat e pastajme.

 

 

Komenti 6 - Të mos hiqet neni 28 i Ligjit aktual - Informimi dhe pjesëmarrja e publikut

Në këtë projektligj është hequr tërësisht neni 28 i Ligjit aktual i cili flet për informimin dhe pjesëmarrjen e publikut si dhe për obligimin që ka Ministria për të garantuar këtë pjesëmarrje dhe informim me kohë. Ne konsiderojmë që mos përfshirja e këtij neni përbën një hap prapa në transparencën dhe gjithëpërfshirjen në vendimmarrje kur ka implikime mjedisore. Neni 28 i Ligjit aktual e mveshë Ministrinë me obligimin që qytetarët të jenë të informuar në faza të hershme të vendimmarrjes dhe në frymën e nenit 52 të Kushtetutës së Kosovës t&rsquo;u mundësoj qytetarëve &ldquo;mundësinë që të ndikojë në vendimet që kanë të bëjnë me mjedisin jetësor ku ajo/ai jeton&rdquo;.

 

 

Komenti 7 - Të mos zvogëlohen gjobat 

 

Gjobat në këtë Projektligj në krahasim mem Ligjin aktual në fuqi janë zvogëluar dukshëm. Gjobat minimale të nenit 28 të Projektligjit janë zvogëluar nga 1,000 në 400 euro përkatësisht nga 10,000 në 1,000 euro. Gjobat maksimale janë zvogëluar nga 5,000 në 4,000 euro përgatësisht nga 50,000 në 20,000 euro. Ligji për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis është ndër ligjet më të rëndësishme. Shkeljet e këtij Ligji, kanë implikime jashtëzakonisht të mëdha. Zvogëlimi i gjobave pa i arsyetuar në Dokumentin e Konsultimit është i paarsyeshëm dhe edhe në këtë rast, po bëhet një hap prapa në mbrojtjen e mjedisit. Për këtë, i bëjmë thirrje Ministrisë që të revokoj këtë vendim dhe të rishikoj gjobat sipas bazës që ekziston në Ligjin në fuqi.


	Personi kontaktues 
	Burim Ejupi   

	Email kontaktues 
	office@indep.info  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON ENVIRONMENTAL IMPACT ASSESSMENT   

	Public body 
	Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	General comments 
	Institituti për Politika Zhvillimore (INDEP, në kuadër të programit për zhvillim të qëndrueshëm dhe përpjekjeve për avancim të pjesëmarrjes së shoqërisë civile në procesin e konsultimit publik, ka bërë analizimin e Draft Ligjit për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis. Në analizimin që INDEP i ka bërë ktëij projektligji, janë marrë parasysh aspektet kontekstuale të zhvillimit të mjedisit në Kosovë dhe nevojës që përmes mekanizmit të VNM-së të mbrohet mjedisi në Kosovë.

Dokumenti i konsultimit i hartuar për këtë Projektligj është i mangët dhe nuk përmban arsyetimet për ndryshimet e bëra. Dokumenti i konsultimit do të duhej që në detaje të përshkruante racionalen prapa çfarëdo ndryshimi që ky ligj i ri ka propozuar. Për këtë, ne konsiderojmë që Dokumenti i Konsultimit nuk ka shtjelluar mjaftueshëm arsyet që kanë çuar në kërkesën për një Ligj të ri për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis dhe as nuk ka trajtuar mjaftueshëm dispozitat e ndryshuara një nga një.

Ne jemi të shqetësuar me disa prej ndryshimeve të propozuara dhe nuk shohim ndonjë përmirësim të rëndësishëm në mbrojtjen e mjedisit. Ky draft ligj, përveç dispozitave të Direktivës Evropiane, do të duhej të merrte parasysh edhe kontekstin e zhvillimeve në Kosovë. Nuk mund të shmanget fakti që kualiteti i dëgjiimeve publike për projekte me implikime mjedisore është thellësisht i kontestuar në Kosovë. Në këtë drejtim, është e udhës që ky Ligj i ri të forconte e avanconte dispozitat e konsultimit publik. Këtë megjithatë, ky draft ligj, nuk e ka bërë.

Marrë parasysh këtë dhe arsye të tjera të përshkruara në komentet specifike, ne konsiderojmë që ky draft ligj nuk përmbush nevojat reale në fushën e vlerësimit të ndikimit në mjedis dhe mbrojtjen e mjedisit në përgjithësi. Ne i kërkojmë Ministrisë që të tërheqë në rishikim këtë draft ligj dhe duke respektuar Rregulllren e Qeverisë Nr. 05/2016 për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik të organizoj konsultimin paraprak me palët dhe të përfshijë shoqërinë civile dhe palët e tjera në hartimin e ligjit të ri.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Përveç komenteve të përgjithshme dhe vlerësimit që ne kemi se Projektligji duhet të rishikohet edhe njëherë në tërësi, ne kemi edhe disa komente specifike të cilat do t&rsquo;i sugjeronim Ministrisë t&rsquo;i rishikoj dhe adresoj në versionin final. Komentet specifike kanë për qëllim përmirësimin e kualitetit të Ligjit dhe adresimin e nevojave që ne i shohim si të domosdoshme.

Komenti 1: Neni 3 - Përkufizimet të plotësohet përkufizimi i termit &ldquo;Ekspert Mjedisor&rdquo; në këtë mënyrë: 

1.12. &ldquo;Ekspert Mjedisor&rdquo; - nënkupton përsonin i cili ka kualifikim Universitar të shkencave teknike ose natyrore si dhe ekspertizë profesionale së paku pesë (5) vite dhe hulumtuese në fushën e mbrojtjes së mjedisit, ka punuar në mënyrë vetanake ose në bashkëpunim me persona tjerë në hartimin e raporteve të VNM-së, shqyrtimin e raporteve të VNM-së.

Ne konsiderojmë që përvoja pesë vjeçare duhet të kërkohet për së paku tre arsye. E para, në Kosovë, për njëzet vite, është ndërtuar një korpus i ekspertëve të mjedisit që mundëson kompanive të kenë ekspert me përvojë në dispozicion për kryerjen e këtyre studimeve në vend të personave që ende nuk kanë përvojën e mjaftueshme. E dyta, është jashtëzakonisht e rëndësishme të definohet termi &ldquo;përvojë e mjaftueshme&rdquo; e përmendur në Direktivën 2014/52/BE të cilën ky Ligj e transpozon. Ndonëse Direktiva nuk e specifikon, është në detyrën e shteteve anëtare dhe aspiruese që këtë përkufizim ta përcaktojnë dhe definojnë për të shmangur dykuptimësinë apo keqpërdorimin e normës dhe shumëllojshmërinë e interpretimit. Arsyeja e tretë ka të bëjë me frymën e Direktivës 2014/52/EU. Eksperti i përmendur në Direktivë është jashtëzakonisht e rëndësishme të ketë kredibilitetin e duhur për kryerjen e studimit. Kredibiliteti rritet me përvojën dhe ne konsiderojmë që një përvojë pesë vjeçare profesionale është e domosdoshme për të vënë një siguresë shtesë për kredibilitetin e personit apo personave që kryejnë vlerësim të ndikimit në mjedis.

 

Komenti 2: Në nenin 5 - Komisioni për Shqyrëtimin e kërkesave për VNM, të shtohet paragrafi 5 me këtë përmbajtje: 

1. Puna e Komisionit të VNM-së do të jetë e hapur për publikun përfshirë për përfaqësues të shoqërisë civile dhe banorëve të zonës të cilët mund të marrin pjesë në cilësinë e vëzhguesve. Një kërkesë paraprake për pjesëmarrje duhet të dërgohet në zyrën e Sekretarit.

Transparenca e punës së Komisionit është jashtëzakonisht e rëndësishme për të siguruar që të gjitha palët përfshihen në proces dhe se puna e Komisionit është e pavarur dhe i nënshtrohet parimeve të transparencës dhe llogaridhënjes. Mundësia e palëve të treta për të vëzhguar punën e Komisiononit është shumë e rëndësishme marrë parasysh faktin që për një pjesë të konsiderueshme të projekteve qytetarët deri më tani s&rsquo;kanë qenë të informuar ose janë informuar me vonesë. Lejimi i përfaqësuesve të shoqërisë civile dhe banorëve të zonës së afektuar që të ndjekin nga afër punën e Komisionit do të avanconte demokracinë e procesit dhe qeverisjen e mirë.

 

Komenti 3: Në nenin 16 ne propozojmë të shtohet paragrafi 8 sipas përmbajtjes në vazhdim:

1. Krahas debatit publik, Ministria e vë raportin e VNM-së në platformën e konsultimit publik sipas Rregullores për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik.

Ky standard është esencial për të siguruar pjesëmarrje të gjerë të qytetarëve dhe ekspertëve të mundshëm në diskutim. Rregullorja Nr. 05/2014 për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik përcakton standarde më të mira për procesin e konsultimit të cilat mundësojnë një proces të kontrollueshëm dhe me përgjigje të standardizuar të institucioneve. Komentet me shkrim dhe në formë elektronike që qytetarët mund t&rsquo;i dërgojnë duhet t&rsquo;u kthehet patjetër përgjigje me shkrim dhe të njëjtat të paraqiten në Raportin e Konsultës. Në kontekstin e Kosovës, futja edhe e këtij instrumenti të konsultimit, do të përbënte një avancim në mënyrë që të sigurohemi që projektet me potencial të degradimit mjedisor të mos kalojnë pa u trajtuar siç duhet.

 

Komenti 4 - Në nenin 19 të riformulohet paragrafi 3 sipas kësaj përmbajtje: 

1. Ministria merr vendim për miratimin ose jo të kërkesës për transfer të pëlqimit mjedisor dhe në rast të pranimit, obligon trashëguesin që të merr parasysh të gjitha kushtet e paraqitura në raportin e VNM dhe në pëlqimin mjedisor.

Në formën e tanishme, ky paragraf presupozon që Ministria do të aprovoj gjithësesi kërkesën. Menjëherë në paragrafin 4 të po të njëjtit nen, theksohet rasti kur Ministria &ldquo;miraton apo refuzon kërkesën për transferin e pëlqimit mjedisor&rdquo; pra është theksuar mundësia për refuzim. Po kështu, konsiderojmë që duhet të riformulohet paragrafi 3 sipas propozimit tonë.

 

Komenti 5 - Në nenin 23 - Bartësi i shpenzimeve, në paragrafin 2 të shtohet pjesa me theksim (bold) si në vijim: 

1. Shpenzimet e bëra nga Ministria për shqyrtimin e kërkesës, marrjen e vendimit dhe shërbime tjera të lidhura me procesin e VNM-së, vlerësohen si tarifë shërbimi dhe të hyrat nga to do të trajtohen si të hyra të dedikuara për mbrojtjen e mjedisit.

Ne vlerësojmë që bazuar në Ligjin Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë këto tarifa të shërbimeve duhet të trajtohen si të dedikuara për fushën e mbrojtjes së mjedisit. Kjo krijon një efekt kthyes të investimeve që bëhen në projekte me impakt mjedisor në mënyrë që së paku tarifa e shërbimeve të investohet në projekte që mbrojnë mjedisin. Kjo dispozitë gjithashtu do të shënonte një progres ndaj Ligjit aktual. Ministria e Financave duhet të sigurohet që e zbaton këtë dispozitë në fazat e pastajme.

 

 

Komenti 6 - Të mos hiqet neni 28 i Ligjit aktual - Informimi dhe pjesëmarrja e publikut

Në këtë projektligj është hequr tërësisht neni 28 i Ligjit aktual i cili flet për informimin dhe pjesëmarrjen e publikut si dhe për obligimin që ka Ministria për të garantuar këtë pjesëmarrje dhe informim me kohë. Ne konsiderojmë që mos përfshirja e këtij neni përbën një hap prapa në transparencën dhe gjithëpërfshirjen në vendimmarrje kur ka implikime mjedisore. Neni 28 i Ligjit aktual e mveshë Ministrinë me obligimin që qytetarët të jenë të informuar në faza të hershme të vendimmarrjes dhe në frymën e nenit 52 të Kushtetutës së Kosovës t&rsquo;u mundësoj qytetarëve &ldquo;mundësinë që të ndikojë në vendimet që kanë të bëjnë me mjedisin jetësor ku ajo/ai jeton&rdquo;.

 

 

Komenti 7 - Të mos zvogëlohen gjobat 

 

Gjobat në këtë Projektligj në krahasim mem Ligjin aktual në fuqi janë zvogëluar dukshëm. Gjobat minimale të nenit 28 të Projektligjit janë zvogëluar nga 1,000 në 400 euro përkatësisht nga 10,000 në 1,000 euro. Gjobat maksimale janë zvogëluar nga 5,000 në 4,000 euro përgatësisht nga 50,000 në 20,000 euro. Ligji për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis është ndër ligjet më të rëndësishme. Shkeljet e këtij Ligji, kanë implikime jashtëzakonisht të mëdha. Zvogëlimi i gjobave pa i arsyetuar në Dokumentin e Konsultimit është i paarsyeshëm dhe edhe në këtë rast, po bëhet një hap prapa në mbrojtjen e mjedisit. Për këtë, i bëjmë thirrje Ministrisë që të revokoj këtë vendim dhe të rishikoj gjobat sipas bazës që ekziston në Ligjin në fuqi.
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	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O PROCENI UTICAJA NA Å½IVOTNU SREDINU   

	Public body 
	Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	General comments 
	Institituti për Politika Zhvillimore (INDEP, në kuadër të programit për zhvillim të qëndrueshëm dhe përpjekjeve për avancim të pjesëmarrjes së shoqërisë civile në procesin e konsultimit publik, ka bërë analizimin e Draft Ligjit për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis. Në analizimin që INDEP i ka bërë ktëij projektligji, janë marrë parasysh aspektet kontekstuale të zhvillimit të mjedisit në Kosovë dhe nevojës që përmes mekanizmit të VNM-së të mbrohet mjedisi në Kosovë.

Dokumenti i konsultimit i hartuar për këtë Projektligj është i mangët dhe nuk përmban arsyetimet për ndryshimet e bëra. Dokumenti i konsultimit do të duhej që në detaje të përshkruante racionalen prapa çfarëdo ndryshimi që ky ligj i ri ka propozuar. Për këtë, ne konsiderojmë që Dokumenti i Konsultimit nuk ka shtjelluar mjaftueshëm arsyet që kanë çuar në kërkesën për një Ligj të ri për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis dhe as nuk ka trajtuar mjaftueshëm dispozitat e ndryshuara një nga një.

Ne jemi të shqetësuar me disa prej ndryshimeve të propozuara dhe nuk shohim ndonjë përmirësim të rëndësishëm në mbrojtjen e mjedisit. Ky draft ligj, përveç dispozitave të Direktivës Evropiane, do të duhej të merrte parasysh edhe kontekstin e zhvillimeve në Kosovë. Nuk mund të shmanget fakti që kualiteti i dëgjiimeve publike për projekte me implikime mjedisore është thellësisht i kontestuar në Kosovë. Në këtë drejtim, është e udhës që ky Ligj i ri të forconte e avanconte dispozitat e konsultimit publik. Këtë megjithatë, ky draft ligj, nuk e ka bërë.

Marrë parasysh këtë dhe arsye të tjera të përshkruara në komentet specifike, ne konsiderojmë që ky draft ligj nuk përmbush nevojat reale në fushën e vlerësimit të ndikimit në mjedis dhe mbrojtjen e mjedisit në përgjithësi. Ne i kërkojmë Ministrisë që të tërheqë në rishikim këtë draft ligj dhe duke respektuar Rregulllren e Qeverisë Nr. 05/2016 për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik të organizoj konsultimin paraprak me palët dhe të përfshijë shoqërinë civile dhe palët e tjera në hartimin e ligjit të ri.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Përveç komenteve të përgjithshme dhe vlerësimit që ne kemi se Projektligji duhet të rishikohet edhe njëherë në tërësi, ne kemi edhe disa komente specifike të cilat do t&rsquo;i sugjeronim Ministrisë t&rsquo;i rishikoj dhe adresoj në versionin final. Komentet specifike kanë për qëllim përmirësimin e kualitetit të Ligjit dhe adresimin e nevojave që ne i shohim si të domosdoshme.

Komenti 1: Neni 3 - Përkufizimet të plotësohet përkufizimi i termit &ldquo;Ekspert Mjedisor&rdquo; në këtë mënyrë: 

1.12. &ldquo;Ekspert Mjedisor&rdquo; - nënkupton përsonin i cili ka kualifikim Universitar të shkencave teknike ose natyrore si dhe ekspertizë profesionale së paku pesë (5) vite dhe hulumtuese në fushën e mbrojtjes së mjedisit, ka punuar në mënyrë vetanake ose në bashkëpunim me persona tjerë në hartimin e raporteve të VNM-së, shqyrtimin e raporteve të VNM-së.

Ne konsiderojmë që përvoja pesë vjeçare duhet të kërkohet për së paku tre arsye. E para, në Kosovë, për njëzet vite, është ndërtuar një korpus i ekspertëve të mjedisit që mundëson kompanive të kenë ekspert me përvojë në dispozicion për kryerjen e këtyre studimeve në vend të personave që ende nuk kanë përvojën e mjaftueshme. E dyta, është jashtëzakonisht e rëndësishme të definohet termi &ldquo;përvojë e mjaftueshme&rdquo; e përmendur në Direktivën 2014/52/BE të cilën ky Ligj e transpozon. Ndonëse Direktiva nuk e specifikon, është në detyrën e shteteve anëtare dhe aspiruese që këtë përkufizim ta përcaktojnë dhe definojnë për të shmangur dykuptimësinë apo keqpërdorimin e normës dhe shumëllojshmërinë e interpretimit. Arsyeja e tretë ka të bëjë me frymën e Direktivës 2014/52/EU. Eksperti i përmendur në Direktivë është jashtëzakonisht e rëndësishme të ketë kredibilitetin e duhur për kryerjen e studimit. Kredibiliteti rritet me përvojën dhe ne konsiderojmë që një përvojë pesë vjeçare profesionale është e domosdoshme për të vënë një siguresë shtesë për kredibilitetin e personit apo personave që kryejnë vlerësim të ndikimit në mjedis.

 

Komenti 2: Në nenin 5 - Komisioni për Shqyrëtimin e kërkesave për VNM, të shtohet paragrafi 5 me këtë përmbajtje: 

1. Puna e Komisionit të VNM-së do të jetë e hapur për publikun përfshirë për përfaqësues të shoqërisë civile dhe banorëve të zonës të cilët mund të marrin pjesë në cilësinë e vëzhguesve. Një kërkesë paraprake për pjesëmarrje duhet të dërgohet në zyrën e Sekretarit.

Transparenca e punës së Komisionit është jashtëzakonisht e rëndësishme për të siguruar që të gjitha palët përfshihen në proces dhe se puna e Komisionit është e pavarur dhe i nënshtrohet parimeve të transparencës dhe llogaridhënjes. Mundësia e palëve të treta për të vëzhguar punën e Komisiononit është shumë e rëndësishme marrë parasysh faktin që për një pjesë të konsiderueshme të projekteve qytetarët deri më tani s&rsquo;kanë qenë të informuar ose janë informuar me vonesë. Lejimi i përfaqësuesve të shoqërisë civile dhe banorëve të zonës së afektuar që të ndjekin nga afër punën e Komisionit do të avanconte demokracinë e procesit dhe qeverisjen e mirë.

 

Komenti 3: Në nenin 16 ne propozojmë të shtohet paragrafi 8 sipas përmbajtjes në vazhdim:

1. Krahas debatit publik, Ministria e vë raportin e VNM-së në platformën e konsultimit publik sipas Rregullores për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik.

Ky standard është esencial për të siguruar pjesëmarrje të gjerë të qytetarëve dhe ekspertëve të mundshëm në diskutim. Rregullorja Nr. 05/2014 për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik përcakton standarde më të mira për procesin e konsultimit të cilat mundësojnë një proces të kontrollueshëm dhe me përgjigje të standardizuar të institucioneve. Komentet me shkrim dhe në formë elektronike që qytetarët mund t&rsquo;i dërgojnë duhet t&rsquo;u kthehet patjetër përgjigje me shkrim dhe të njëjtat të paraqiten në Raportin e Konsultës. Në kontekstin e Kosovës, futja edhe e këtij instrumenti të konsultimit, do të përbënte një avancim në mënyrë që të sigurohemi që projektet me potencial të degradimit mjedisor të mos kalojnë pa u trajtuar siç duhet.

 

Komenti 4 - Në nenin 19 të riformulohet paragrafi 3 sipas kësaj përmbajtje: 

1. Ministria merr vendim për miratimin ose jo të kërkesës për transfer të pëlqimit mjedisor dhe në rast të pranimit, obligon trashëguesin që të merr parasysh të gjitha kushtet e paraqitura në raportin e VNM dhe në pëlqimin mjedisor.

Në formën e tanishme, ky paragraf presupozon që Ministria do të aprovoj gjithësesi kërkesën. Menjëherë në paragrafin 4 të po të njëjtit nen, theksohet rasti kur Ministria &ldquo;miraton apo refuzon kërkesën për transferin e pëlqimit mjedisor&rdquo; pra është theksuar mundësia për refuzim. Po kështu, konsiderojmë që duhet të riformulohet paragrafi 3 sipas propozimit tonë.

 

Komenti 5 - Në nenin 23 - Bartësi i shpenzimeve, në paragrafin 2 të shtohet pjesa me theksim (bold) si në vijim: 

1. Shpenzimet e bëra nga Ministria për shqyrtimin e kërkesës, marrjen e vendimit dhe shërbime tjera të lidhura me procesin e VNM-së, vlerësohen si tarifë shërbimi dhe të hyrat nga to do të trajtohen si të hyra të dedikuara për mbrojtjen e mjedisit.

Ne vlerësojmë që bazuar në Ligjin Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë këto tarifa të shërbimeve duhet të trajtohen si të dedikuara për fushën e mbrojtjes së mjedisit. Kjo krijon një efekt kthyes të investimeve që bëhen në projekte me impakt mjedisor në mënyrë që së paku tarifa e shërbimeve të investohet në projekte që mbrojnë mjedisin. Kjo dispozitë gjithashtu do të shënonte një progres ndaj Ligjit aktual. Ministria e Financave duhet të sigurohet që e zbaton këtë dispozitë në fazat e pastajme.

 

 

Komenti 6 - Të mos hiqet neni 28 i Ligjit aktual - Informimi dhe pjesëmarrja e publikut

Në këtë projektligj është hequr tërësisht neni 28 i Ligjit aktual i cili flet për informimin dhe pjesëmarrjen e publikut si dhe për obligimin që ka Ministria për të garantuar këtë pjesëmarrje dhe informim me kohë. Ne konsiderojmë që mos përfshirja e këtij neni përbën një hap prapa në transparencën dhe gjithëpërfshirjen në vendimmarrje kur ka implikime mjedisore. Neni 28 i Ligjit aktual e mveshë Ministrinë me obligimin që qytetarët të jenë të informuar në faza të hershme të vendimmarrjes dhe në frymën e nenit 52 të Kushtetutës së Kosovës t&rsquo;u mundësoj qytetarëve &ldquo;mundësinë që të ndikojë në vendimet që kanë të bëjnë me mjedisin jetësor ku ajo/ai jeton&rdquo;.

 

 

Komenti 7 - Të mos zvogëlohen gjobat 

 

Gjobat në këtë Projektligj në krahasim mem Ligjin aktual në fuqi janë zvogëluar dukshëm. Gjobat minimale të nenit 28 të Projektligjit janë zvogëluar nga 1,000 në 400 euro përkatësisht nga 10,000 në 1,000 euro. Gjobat maksimale janë zvogëluar nga 5,000 në 4,000 euro përgatësisht nga 50,000 në 20,000 euro. Ligji për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis është ndër ligjet më të rëndësishme. Shkeljet e këtij Ligji, kanë implikime jashtëzakonisht të mëdha. Zvogëlimi i gjobave pa i arsyetuar në Dokumentin e Konsultimit është i paarsyeshëm dhe edhe në këtë rast, po bëhet një hap prapa në mbrojtjen e mjedisit. Për këtë, i bëjmë thirrje Ministrisë që të revokoj këtë vendim dhe të rishikoj gjobat sipas bazës që ekziston në Ligjin në fuqi.
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	Burim Ejupi   
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Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






